ändert zudem die Bilanzierung bestimmter Kosten der Vertragserfüllung sowie der Vertragsanbah-
nung. IFRS 15 ist für Geschäftsjahre, die am oder nach dem 1. Januar 2018 beginnen verpflichtend
anzuwenden und schreibt entweder die vollständige oder eine modifizierte rückwirkende Anwen-
dung vor.

Die United Internet Gruppe hat das Wahlrecht zugunsten der modifiziert rückwirkende Übergangs-
methode ausgeübt; dabei wurden sämtliche Verträge zum 1. Januar 2018 berücksichtigt. Die kumu-
lierten Umstellungseffekte wurden zum 1. Januar 2018 erfolgsneutral im Eigenkapital erfasst. Die
Vergleichswerte der Vorperiode unterliegen keiner Anpassung und gehen unverändert mit den zu
diesem Zeitpunkt gültigen Rechnungslegungsvorschriften in den Konzernabschluss ein.

Die Auswirkungen von IFRS 15 betreffen im Wesentlichen die Geschäftssegmente „Consumer
Access“ und „Business Applications“.

194 m an agemen t überbl i c k l ageberi c h t s on s t i ges 195
kon z e rn a b s c hl u s s

Bilanz

Gesamtergebnisrechnung

Kapitalflussrechnung

Eigenkapital

Erläuterungen zum
Konzernabschluss

Anlagevermögen

Bestätigungsvermerk
des Abschlussprüfers

Versicherung der
gesetzlichen Vertreter

Erläuterung

IFRS 15
2018

T€

IAS 18 / IAS 11
2018

T€

Veränderung

T€

Umsatzerlöse h) 5.130.804 4.847.622 283.182

Umsatzkosten i) -3.377.984 -3.358.875 -19.109

Vertriebskosten i) -678.231 -728.108 49.877

Verwaltungskosten  -218.943 -218.943 0

Sonstige betriebliche Erträge  77.871 77.104 767

Sonstige betriebliche Aufwendungen j) -23.966 -96.649 72.683

Wertminderungsaufwendungen
auf Forderungen und Vertrags­
vermögenswerte

j)

-98.540

n/a

-98.540

Betriebsergebnis

811.011

522.151

288.860

Finanzergebnis  -27.563 -27.563 0

Ergebnis aus at equity bilanzierten
Unternehmen

-221.525

-221.525

0

Finanzergebnis

-249.088

-249.088

0

Ergebnis vor Steuern

561.923

273.062

288.860

Steueraufwendungen k) -249.832 -163.174 -86.658

Konzernergebnis 312.091 109.888 202.202

Die Umstellungseffekte resultieren im Wesentlichen aus folgenden Sachverhalten:

a)	 Der Ansatz von Vertragsvermögenswerten in Höhe von 596 Mio. € betrifft vor allem das
Geschäftssegment „Consumer Access“. Die Vertragsvermögenswerte resultieren sowohl aus der
im Vergleich zu IAS 18 vorgezogenen Umsatzrealisierung für subventionierte Hardware als auch
der Verteilung von nicht-linearen Rabatten.

b)	 Die Anpassungen bei den abgegrenzten Aufwendungen betreffen im Wesentlichen Vertragsan-
bahnungs- und Vertragserfüllungskosten (Bereitstellungsentgelte, Kündigungsentgelte etc.) in
Höhe von 166 Mio. € bzw. 125 Mio. €, die nach IFRS 15 zu einer Aktivierung und somit späteren

[…]

sofort als Aufwand in der Gesamtergebnisrechnung erfasst. Gegenläufig wirken sich die Domain-
Registrierungskosten in Höhe von 57 Mio. € aus, welche bisher abgegrenzt wurden und nach
IFRS 15 direkt bei Domainregistrierung als Aufwand erfasst werden.

c)	 Die Anpassungseffekte in den kurzfristigen sonstigen nicht finanziellen Vermögenswerten in
Höhe von 3 Mio. € betreffen aus dem 1&1 Prinzip resultierende Rückforderungsansprüche für
Hardware aus widerrufenen Verträgen.

d)	 Der Rückgang bei den immateriellen Vermögenswerten betrifft die Anpassung des im Rahmen
der Drillisch Kaufpreisallokation aktivierten Kundenstamms, der im Zuge der Umstellung auf
IFRS 15 insoweit bereits als Vertragsvermögenswert erfasst worden ist.

e)	 Der passivische Saldo der latenten Steuern erhöhte sich aufgrund der Umstellungseffekte aus
IFRS 15 um 253 Mio. €.

Die erstmalige Anwendung von IFRS 15 führte im Wesentlichen zu folgenden Auswirkungen auf die
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der United Internet Gruppe:

Erläuterung

Buchwert nach

IAS 18 31.12.2018
T€

Buchwert nach

IFRS 15 31.12.2018
T€

Unterschied
IAS 18 / IAS 11

vs. IFRS 15
T€

AKTIVA

Kurzfristige Vermögenswerte

Vertragsvermögenswerte a) 0 426.992 426.992

Abgegrenzte Aufwendungen b) 126.531 224.840 98.309

Sonstige nicht-finanzielle Vermögens­
werte

c)

8.281

11.330

3.049

Übrige Vermögenswerte  699.406 701.496 2.090

Langfristige Vermögenswerte

Immaterialle Vermögenswerte d) 1.257.637 1.244.578 -13.059

Vertragsvermögenswerte a) 0 168.792 168.792

Aktive latente Steuern e) 206.521 10.797 -195.724

Abgegrenzte Aufwendungen b) 204.067 341.220 137.153

Übrige Vermögenswerte  5.043.775 5.043.775 0

PASSIVA

Kurzfristige Schulden

Erhaltene Anzahlungen f) 11.181 0 -11.181

Abgegrenzte Erlöse f) 269.352 0 -269.352

Vertragsverbindlichkeiten f) 0 154.290 154.290

Sonstige Rückstellungen g) 25.678 24.469 -1.209

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten  122.959 124.092 1.133

Übrige Schulden  995.282 996.890 1.608

Langfristige Schulden

Passive latente Schulden e) 332.256 389.829 57.574

Abgegrenzte Erlöse f) 28.790 0

Vertragsverbindlichkeiten f) 0 33.838 33.838

Sonstige Rückstellungen g) 33.151 99.972 66.821

Übrige Schulden  1.828.968 1.828.968 0

Eigenkapital

Gewinnrücklagen einschließlich
Ergebnisvotrag zuzüglich Anteile
anderer Gesellschafter(1)

3.898.602 4.521.472 622.870

(1)	 Aus Vereinfachungsgründen zusammengefasst für die Darstellung des erfolgsneutral im Eigenkapital zu erfassenden kumulierten Ergebnisse

196 m an agemen t überbl i c k l ageberi c h t s on s t i ges 197
kon z e rn a b s c hl u s s

Bilanz

Gesamtergebnisrechnung

Kapitalflussrechnung

Eigenkapital

Erläuterungen zum
Konzernabschluss

Anlagevermögen

Bestätigungsvermerk
des Abschlussprüfers

Versicherung der
gesetzlichen Vertreter

f)	 Nach IFRS 15 sind abgegrenzte Erlöse und erhaltene Anzahlungen als Vertragsverbindlichkeiten
auszuweisen. Darüber hinaus führt im Wesentlichen die Umstellung von einer zeitraumbezo-